
ČÍSLO 11 • ROČNÍK XXV. LiStOPAD 2019

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto: Františka Mičkalová



V  měsíci říjnu bylo slavnostně otevřeno nové dětské hřiště před halou Cihelna. Ve  stejném měsíci 
proběhlo i cvičení jednotky Sboru dobrovolných hasičů v Buchlovicích na hradě Buchlově. O akcích se 
více dovíte uvnitř tohoto čísla zpravodaje.
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Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 15/2019 ze dne 10. července 2019
Rada městyse Buchlovice:
•	 posoudila žádost žadatele z Buchlovic o prodej pozemků p. č. 3243/9, p. č. 3243/19 a p. č. 1055 

v k. ú. Buchlovice. Rada žádost předává zastupitelstvu, prodej však nedoporučuje,
•	 schválila dohodu o ukončení smlouvy o nájmu pozemku č. 10/2015 uzavřené dne 31. 7. 2015 

s občanem z Buchlovic. Předmětem smlouvy je nájem části p. č. 25/5 ke zřízení parkovacího 
stání. Smlouva byla ukončena k 31. 7. 2019

•	 posoudila cenovou nabídku společnosti EMPEMONT s.r.o., Valašské Meziříčí na zřízení nového 
bezdrátového digitálního rozhlasu. Rada městyse Buchlovice o nabízené možnosti neuvažuje. 
Rada nabídku neschválila,

•	 schválila rozpočtové opatření č. 10 pro rok 2019. Na straně příjmů se jedná o navýšení 
o 5 tis. celkem na 46.015,8 tis. Kč. Na straně výdajů se jedná o navýšení o 145,5 tis. Kč celkem 
na 43.735,5 tis. Kč,

•	 schválila nový provozní řád a ceník za využití prostor haly CIHELNA.

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 16/2019 ze dne 25. července 2019
Rada městyse Buchlovice:
•	 schválila uzavření smlouvy o společném postupu zadavatelů při zadání veřejné zakázky 

na zpracování projektové dokumentace stavby Silnice III/05018: Buchlovice I. etapa č. 
SML/0479/19 s příspěvkovou organizací Ředitelství silnic Zlínského kraje, Zlín. Předmětem 
smlouvy bude zpracování projektové dokumentace ve stupni DUSP, v rozsahu PDPS 
na stavební úpravu silnice III/05018, v uzlovém úseku č. 3, název úseku: „Průmyslová“, staničení 
km 0,000 – 0,514, 

•	 vzala na vědomí dokument Registrace akce ze dne 15. 7. 2019, na základě kterého městys 
získá dotaci od MMR ve výši 500 tis. Kč na projekt „Regenerace hřbitova“. Rada pověřila 
starostku Mgr. Pavlu Večeřovou zadáním veřejné zakázky na dodavatele prací výše uvedené 
akce a uzavřením smlouvy se společností INVESTA UH pro zajištění administrátorských prací 
této veřejné zakázky,

•	 pověřila starostku Mgr. Pavlu Večeřovou zadáním a administrováním výběrového řízení 
na zpracovatele projektové dokumentace akce „Rekonstrukce kotelny v MŠ Buchlovice“ 
a následným podáním žádosti o dotaci pro spolufinancování této akce,

•	 v řízení dle zák. č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) nemá výhrad proti záměru občana 
z Uherského Hradiště na rekonstrukci rodinného domu na ul. Boženy Němcové na p. č. 1716 
a p. č. 1717 v k. ú. Buchlovice, dle přiložené projektové dokumentace. Toto vyjádření se vydává 
pro účely řízení vedeného příslušným stavebním úřadem
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Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 17/2019 ze dne 12. srpna 2019
Rada městyse Buchlovice:
•	 schválila uzavření smlouvy o výpůjčce pozemku p. č. 61/1 v k. ú. Buchlovice s žadatelkou 

z Buchlovic. Jedná se o bezplatnou výpůjčku pozemku za jeho údržbu, na dobu neurčitou, 
s povolením zřízení oplocení na vlastní náklady žadatele, za podmínky, že plot bude snadno 
demontovatelný, schválený ze strany obce a bude kdykoliv umožněn přístup na pozemek jeho 
majiteli, tedy obci a správcům sítí,

•	 schválila zřízení věcných břemen za vedení vodovodních přípojek po obecních pozemcích 
na Újezdách s jejich budoucími třemi majiteli. Ceny za zřízení věcných břemen budou 
rozpočítány poměrnou částí za metry vedení dle sazebníku městyse. Rada pověřila starostku 
Mgr. Pavlu Večeřovou uzavřením smluv o zřízení věcného břemene,

•	 schválila úhradu poloviny částky za úplný rozbor vody ve studni v ATC Smraďavka. Vyhověla 
tak žadateli Sdružení pro rozvoj cestovního ruchu městyse Buchlovice, o.s. 

•	 schválila cenovou nabídku na pořízení podzimním leteckých fotografií městyse od společnosti 
CBS Nakladatelství, Zlín. Konkrétně se jedná o pořízení: 1× letecké fotografování, 20 ks fotografií 
ve formátu A3 + fotografie na USB kartě a 1× obraz na plátně o rozměru 150 × 100 cm,

•	 se seznámila a vzala na vědomí nápravná opatření ve výkonu státní správy na úseku evidence 
obyvatel a registru obyvatel Úřadu městyse Buchlovice přijatá na základě výsledku kontroly 
MV ČR – čj. MV-64540-7/SC-2019 ze dne 5. 6. 2019.

Městys Buchlovice umístil v  sousedství loni zasazené „lípy Republiky“ pamětní desku. Lípu najdete 
na dětském hřišti u haly Cihelna.
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Začátkem měsíce listopadu byla dokončena letošní další etapa revitalizace buchlovického hřbitova, 
o  které jsme blíže informovali v  minulém Buchlovském zpravodaji. Byl ukončen žulový chodník 
směřující od  kaple sv. Alžběty, smuteční obřadní síně, pokračující poté doleva až k  horní hřbitovní 
brance. Práce provedla bílovická firma SVS CORRECT, spol. s r.o. Zároveň proběhlo i dosazení dalších 
rostlin v  hrobových prolukách, kterého se ujala paní Alena Machulová za  pomoci Služeb městyse 
Buchlovice. (Foto -bž-)
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Dne 1. října navštívili žáci buchlovické školy Úřad městyse Buchlovice. Jednalo se pravděpodobně 
o  první takovou návštěvu svého druhu, při které se děvčata a  chlapci dozvěděli více z  úst starostky 
Mgr.  Pavly Večeřové o  chodu úřadu. Během návštěvy si prohlédli jednotlivá pracoviště úřadu 
a  seznámili se s  náplní práce obecních pracovníků. Nakonec samozřejmě nechyběly ani otázky 
zvídavých žáčků, na které jim bylo zodpovězeno. (Foto -bž-)

Žáci školy navštívili úřad městyse
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Jak jste se už měli příležitost dočíst v  minulém zpravodaji, mají Buchlovice nové krásné dětské 
hřiště před víceúčelovou sportovní halou Cihelna. Jeho slavnostní otevření proběhlo v  pátek  
11. října 2019 od 15 hodin za velké účasti nejenom dětí, ale i rodičů a prarodičů. Nejdříve k dětem 
promluvila paní starostka, zároveň poděkovala jednatelce firmy, která dětské hřiště zainvestovala, 
pak paní ředitelka Základní školy a Mateřské školy Buchlovice a následovalo slavnostní přestřižení 
pásky. A pozor! Byl i přípitek. Dětské šampaňské doslova teklo proudem.
Díky vydařenému slunečnímu počasí mohl následovat další bohatý program pro děti, které si rov-
nou mohly vyzkoušet všechny hrací prvky nového dětského hřiště a každý získal sladkou odměnu. 
A nezapomněli jsme ani na slíbenou dětskou traktoriádu, kterou jsme přesunuli z deštivého Trhu 
v podhradí. Vítězové byli letos ve dvou kategoriích: Vojta Bach, Ondra Kropáč, Eda Bursa, Kryštof 
Hnátík, Martin Vyskočil a Míša Kučíková.
Doufáme, že bude hřiště dětem dobře a dlouho sloužit. To samozřejmě záleží i na dětech samých, 
jestli se budou k novému hřišti chovat ohleduplně!

Iveta Rosůlková
Foto Bořek Žižlavský, Oldřich Stránský, Ing. Rostislav Skládal

Nové dětské hřiště
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Informace místní knihovny
Nové knihy

Naučná literatura
P. Mészáros, E. Tůmová: A taky jsem vařila 
u Werichů…
Kol.: Krajem Veligradu (Sborník velehradský)
O. Jeřábková: Lásky a lijavce (Vzpomínky 
Antonína Přidala)
P. Zídek a kol.: Budovatelé státu

Krásná literatura
V. Vondruška: Křišťálový klíč, Falknovská huť, 1
V. Vondruška: Právo první noci
F. Jilík: Bosá léta
R. Denemarková: Hodiny z olova
F. Niedl: Pach krve
D. Dán: Venuše ze zátoky
M. Klevisová: Sněžný měsíc
J. Patterson: Sedmnácté znamení
J. Swallow: Hacker
S. King: Outsider
S. King: Mrtvá zóna
S. King: Lisey a její příběh
S. King: Ostrov Duma Key
R. Galbraith: Smrtící bílá (4. případ Cormorana 
Strika od J. K. Rowlingové)
B. Minier: Mráz 1
B. Minier: Kruh 2
B. Minier: Tma 3
B. Minier: Noc 4
B. Minier: Sestry 5

B. Minier: Zkurvenej příběh
G. R. R. Martin: Tanec s draky (Hra o trůny, 5)
D. Gabaldon: Ledový dech (další díl ságy 
Cizinka, 6)
S. Lapena: Nevítaný host
K. Gillerová: Dotkni se mě, lásko
A. Jakoubková: Hledám manžela… děti vítány

Naučná literatura pro děti 
a mládež
R. Kopecká: Vlci šijí u Rozmar (kniha střihů)
R. Mrázová, D. Prošková: Velké ženy z malé 
země

Krásná literatura pro děti 
a mládež
I. Březinová: Řád sladkého sněhuláka
M. Vetešková, L. Jasanská: Jak maminka 
vyprávěla o 20. století
V. Borská: Pohádky a legendy z Walesu
D. Nováková: Ema a lesní zvířátka
M. Müllerová: Ariščina dobrodružství
D. Fischerová: Martin na cestě kolem světa
K. Kernová, L. Procházková: Nevšední příběhy 
pro zvídavé kluky a holky 2, 3
D. Walliams: Nejhorší děti na světě 3

 Mgr. Dagmar Možná, knihovnice
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Hrad Buchlov byl 3. října svědkem cvičení buchlovické jednotky Sboru dobrovolných hasičů. Náročný 
výcvik s dotažením hadic na hradní rozhlednu prověřil schopnosti jednotky v případě požáru hradu. 
Buchlov se naposledy ocitl ve  velkých  plamenech v  roce 1931, kdy shořely všechny střechy horního 
paláce včetně dvou věží. (Foto SDH Buchlovice)

Na Buchlově proběhlo hasičské cvičení
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Podzimní říjnové dny v mateřské škole
Měsíc říjen do  naší mateřské školy přinesl 
spousty krásných akcí. Nejstarší děti ze třídy 
Sluníček začaly jezdit na  plavecký výcvik 
do  Uherského Hradiště. Společně s  dětmi 
z Mateřské školy Břestku se učí prvním základ-
ním plaveckým technikám. Jednou za  14 dní 
mají kroužek grafomotoriky a keramiky. Děti ze 
třídy Berušek si tento podzimní měsíc užívaly 
na procházkách do zámeckého parku, do sadů 
a do moštárny. Na cyklostezce pouštěly draky. 
Na  tuto činnost je dorazily povzbudit děti ze 
Sluníček. O  týden později se role vyměnily. 
Nejmladší děti si o  to víc užívaly podzimního 
tvoření, protože tak dlouhou vycházku jako 
Berušky by nezvládly přeci jsou to jen naše 
malá Kuřátka. Ale i  v  ostatních třídách se tvo-
řilo nejen z  přírodnin. Celá mateřská škola se 
oděla do  podzimního kabátu, díky krásným 
výtvarným pracím dětí. Ve třídách nesměly chy-
bět ani výstavy ovoce, zeleniny a  podzimních 
plodů. Postupně se děti učily je nejen poznávat, 
ale i  ochutnávat. Společné pečení dětí a  paní 
učitelek mělo úspěch, neboť štrúdly i  buchta 
z  cukety rodičům moc na  podzimním tvoření 
chutnala. Berušky si také pro sebe udělaly 
mrkvový salát, kompot z jablíček a zeleninovou 

polévku. Pro paní kuchařky to byla velká kon-
kurence, protože děti vše co si uvařily, také 
spořádaly. Ve čtvrtek 10. října jsme se společně 
s rodiči, sourozenci a prarodiči setkali na našem 
každoročním podzimním tvoření. Děti nejdříve 
předvedly, co vše se už za měsíc a půl naučily 
v krátkém vystoupení. Všichni rodiče byli pyšní 
na  své dítko, protože dětem se to opravdu 
povedlo. Společné tvoření provázela poho-
dová atmosféra a ukázala se neskutečná krea-
tivita při vytváření různých podzimníčků či 
dýňových strašáků. Společnou výstavu mohli 
i  kolemjdoucí zhlédnout před mateřskou ško-
lou. Touto cestou chceme všem rodičům i pra-
rodičům poděkovat za krásné setkání na půdě 
mateřské školy. Celkem se totiž akce zúčast-
nilo 33 rodin, školka byla opravdu k  prask-
nutí. V  druhé polovině října nás navštívila dvě 
divadelní představení. První to byli herci, kteří 
si říkají Truhlík a Truhlička se svým povídáním 
o hygieně a druhé divadelní vystoupení o Kar-
kulce. Divadla děti milují, a tak opravdu u nich 
sklidila velký úspěch. Už se těší na další.

Přejeme všem v  Buchlovicích krásné barevné 
podzimní dny. MŠ Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2019 11

V  měsíci srpnu byla naše mateřská škola, jako 
jedna z  mála, oslovena zástupcem sportovní 
školy Na  Rybníčku ve  Starém Městě o  zapo-
jení se do  sportovního projektu „Sporťák“. 
Šlo o  celoroční projekt pod záštitou profe-
sionálních trenérů, kde by se děti seznámily 
se základy čtyř oblastí sportu – gymnastiky, 
míčových her, tenisu a  bruslení. Nabídnout 
něco takového našim malým předškolákům 
a  nevyužít této nabídky se nám zdálo nemys-
litelné. V  době, kdy se děti bojí přeskočit pře-
kážku, chytit míč… Pro zapojení do  projektu 
se nadchlo i vedení ZŠ a MŠ. Postupnějsme ale 
začali zjišťovat, že to, co je reálné a  dostupné 
pro mateřské školy ve městě, bohužel není tak 
reálné pro nás. Někdy nadšení a zápal nestačí. 
Zjistili jsme, že částka na  dopravu by byla pro 
rodiče dětí v  době, kdy se hradí i  předpla-
vecký výcvik, velmi zatěžující a  nechtěli jsme 
se dostat do  situace, že by právě z  těchto 
důvodů neměly projekt absolvovat všechny 
děti. Proto po  projednání s  vedením ZŠ a  MŠ, 
zřizovatelem i školskou radou jsme se rozhodli 

o  vlastní realizaci sportovních aktivit pro naše 
předškoláky. 
A  co všechno dětem nabídneme? Pravidelné 
sportovní aktivity v  nové hale Na  cihelně pod 
vedením trenéra Mgr.  M. Schustera. Našim 
záměrem bude zlepšovat tělesnou a  pohybo-
vou zdatnost dětí, podporovat rozvoj jejich 
pohybových i  manipulačních dovedností, vést 
je ke  zdravým životním návykům a  postojům. 
A  hlavně – vést je k  radosti z  pohybu. Náš 
„Sporťáček“ zahájí hned v  začátku 2. pololetí, 
po skončení předplaveckého výcviku dětí. Děti 
se seznámí s prvky gymnastiky, atleticky, vybra-
ných sportovních her. V  rámci jejich možností 
a schopností využijí různé nářadí a náčiní, naučí 
se pohybovat ve velkém prostoru… Jsme moc 
rádi, že ve  spolupráci s  radou školy a  oslove-
ných sponzorů doplníme tělocvičné pomůcky 
o další prvky pro naše nejmladší, které budou 
sloužit nejen dětem mateřské školy, ale i ostat-
ním větším kamarádům v ZŠ.
A co dodat? Děti se na cvičení moc těší…

MŠ Buchlovice

Náš „Sporťáček“
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V pátek 18. 10. 2019 jsme se s žáky 8. a 9. třídy vypravili na další dějepisný vzdělávací program 
tentokrát na vážnější téma. Cílem naší výpravy byl koncentrační tábor Osvětim.
Během prohlídky obou částí – Auschwitz I. a  Auschwitz II. Birkenau nás provázeli česky mluvící 
průvodci. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých historických skutečností, týkající se holocaustu. 
Všechny informace budou moci žáci nadále využít při výuce.
Tento vzdělávací program byl velmi poučný. Je nutné připomínat si i tyto smutné historické udá-
losti, aby se něco podobného už nikdy nemohlo opakovat. ZŠ Buchlovice

Osvětim – svědomí lidstva
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My, páťáci, jsme si za patrony naší třídy vybrali 
manžele Danu a Emila Zátopkovy.
Měli jsme k tomu řadu důvodů:
Dana Zátopková (dívčím jménem Ingrová) 
se do  Buchlovic přistěhovala se svými rodiči 
za  2. světové války. Bydleli v  pronajaté vile 
na  Zahradách. Dana z  Buchlovic dojížděla 
denně do  Uherského Hradiště, kde pracovala 
na  nádraží, aby nemusela na  nucené práce 
do  Německa. Zároveň se zapojila i  do  házen-
kářského oddílu a po celou válku aktivně hrála 
dokonce jako kapitánka družstva. Na  Buchlo-
vice velmi krásně vzpomíná v  knize Náš život 
pod pěti kruhy. Popisuje v ní spoustu událostí 
a příhod, které zde v Buchlovicích prožila.
Dana i Emil byli vynikající sportovci, reprezen-
tovali naši republiku i  na  olympijských hrách, 
získali řadu medailí, mezi nimi i  cenné zlato. 
Emil vyhrál maraton a běh na 10 a 5 km, Dana 
zazářila v hodu oštěpem.
Oba dva jsou nám velkým vzorem, dokázali 
totiž jít si za svým přes spoustu překážek. Mezi 
neznámější Emilovy výroky patří:

„Vítězství je skvělá věc, ale přátelství je ještě 
lepší.“
„Jestli chcete něco vyhrát, běžte 100 metrů. 
Jestli chcete něco zažít, běžte maraton.“
„Všichni mi říkali ‚Emile, ty jsi blázen!‘ Ale když 
jsem poprvé vyhrál na  mistrovství Evropy, tak 
říkali‚ Emile, ty jsi génius.‘“
Dozvěděli jsme se, že režisér David Ondříček 
začal natáčet nový film o životě Emila Zátopka. 
Legendárního běžce bude hrát Václav Neužil, 
jeho ženu Danu si zahraje Marta Issová.
Na  jejich počest bychom chtěli, my páťáci, 
uspořádat na  jaře „Buchlovický minimaraton 
Emila Zátopka“. Bližší informace se včas dozvíte, 
ale už teď můžete začít trénovat!
Paní Dana Zátopková oslavila 19. září 97. naro-
zeniny. Přejeme jí touto cestou hodně zdraví. 
I  letos jsme si zvolili naši třídní hymnu, je to 
upravená verze písničky Když nemůžeš, tak 
přidej víc od skupiny Mirai. 

Zapsali žáci 5. třídy

Patroni 5. třídy  rámci projektu
„Jsme na jedné lodi“
V rámci našeho školního projektu se začaly třídy představovat se svými patrony. Jako první 
vystoupili žáci 5. třídy. Na palubě svým spolužákům své patrony představili, přečetli ukázku 
z knihy a zazpívali společně svou třídní hymnu.
Takto své patrony uvedli:
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Za třicet let, které uplynuly od sametové revoluce, se leccos vytratilo ze vzpomínek pamětníků, 
a pro ty narozené až po Listopadu 1989 jsou to už historické události, o kterých se přinejlepším 
dovídali od  rodičů, nebo se učili v  dějepisu. Všem generacím přibližují televizní pořady dra-
matické události, které se tenkrát odehrávaly v Praze a v dalších velkých městech, a připomínají 
i  to, co následovalo od  roku 1990. Velkými proměnami ovšem procházely také vesnice a města 
na Slovácku. Jak tu dobu prožívali lidé u nás v Buchlovicích, vám chce připomenout pásmo deseti 
krátkých filmových snímků, které na svou kameru zachytil ing. Jarmil Cileček. V komponovaném 
programu zahraje cimbálová muzika, vystoupí členové starého i  nového Folklorního studia 
a  scholy Buchlovice. Slovem bude účinkující i  filmovou projekci doprovázet herec Slováckého 
divadla Vladimír Doskočil.

Svátek lidí dobré vůle

Pořad nazvaný „Setkání lidí dobré vůle, aneb jak přišla svoboda do  Buchlovic“ pořádají místní 
organizace KDU-ČSL a ODS pod záštitou městyse Buchlovice. Uskuteční se od 14.00 hodin v neděli 
17. listopadu 2019 v sále Československého kulturního centra. Výnos z dobrovolného vstupného 
bude věnován na opravu varhan v kostele sv. Martina. Pro diváky je po programu připraveno malé 
občerstvení. Srdečně vás zveme na setkání lidí dobré vůle.
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Dne 5. října se uskutečnil na  náměstí v  Buchlovicích už VI. ročník Trhu v  podhradí. Letos jsme 
vyzkoušeli, oproti minulým ročníkům, pořádat akci v  sobotu. Bohužel nám počasí nepřálo 
a letošní Trh v podhradí se zřejmě zapíše do dějin jako nejvíce propršený. Ale jak řekla paní sta-
rostka: „…nebuďme nespravedliví. Celou dobu se modlíme za déšť, a když konečně přijde, jsme 
nespokojení…“ Takže i přes proudy deště, které nás celý den provázely, proběhl hezký program. 
Letos přijeli i naši přátelé z české družební obce Chotoviny v čele se starostou Mgr. Zdeňkem Tur-
kem a naše pozvání přijali kamarádi z Tupes, tak jsme měli příležitost slyšet písničky od Tupeských 
parádnic a Mužského sboru Tupešané. Krásné pásmo předvedla i Děcka z Buchlovic spolu se sou-
bory Vřesovjánek a Kunovjánek a mohli jsme slyšet i vítěze Zazpívej, slavíčku!, kteří si říkají Semtam 
sbor. A jako již tradičně nám zazpívaly Děti z MŠ Buchlovice, Ženský sbor FS Buchlovice a Folklórní 
studio Buchlovice za doprovodu CM Rubáš. Ve 14 hodin proběhla děkovná mše svatá v kostele sv. 
Martina následovaná dožínkovým průvodem na náměstí za zvuku dechové hudby Buchlovjané. 
Celý program uváděl Jindřich Dostál a jako krásné ukončení zazněly písně o víně v podání Muž-
ského sboru FS Buchlovice. Z  důvodu deštivého počasí nemohla proběhnout traktoriáda, ale 
dětem jsme slíbili, že alespoň o tu dětskou určitě nepřijdou. A měli jsme samozřejmě i soutěže. 
Letos o  nejlepší ovocné cokoli a  nejlepší domácí buchlovský chleba. 1. místa u  obou soutěží 
obsadily sice ženy, a to Martina Kropáčová za nejlepší ovocné cokoli a Ivona Petrášová za nejlepší 
domácí chleba, ale soutěž o nejlepší buchlovský chleba vzali pánové doslova útokem. Tak pilně 
trénujte v pečení, pánové, ať to napříště dámám natřete! 
A na závěr velké poděkování našim hasičům a všem, kteří se na Trhu v podhradí podíleli a pomá-
hali nám.

Iveta Rosůlková
Foto Bořek Žižlavský, Ing. Petr Adámek 

Trh v podhradí
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Odbitím šesté hodiny se u brány zámku zjevila černá a bílá paní, které uváděly mladá „pacholata“ 
do zámeckého parku plného strašidel.
„Před dávnými časy žil na hradě Buchlově baron Jan Dětřich Petřvaldský, který své lásce hraběnce 
Anežce Eleonoře prý nechal vystavět zámek Buchlovice. Stavba však trvala velmi dlouho a Anežka 
si zámku moc neužila, protože brzy zemřela. Od té doby se jednou za deset let zjevují v zámeckých 
komnatách a parku – společně s nimi však letos z podsvětí pronikla i všechna buchlovická straši-
dla…“ a ta děti zlobila na BuBuBuchlovice, třetím ročníku strašidelné stezky, kterou pořádají buch-
lovičtí skauti. Čerti, mrtvá nevěsta s  ženichem, upíři, mrtví piráti, ježibaby i  kostlivci požadovali 
po „malých pacholatech“ strašidelné úkoly, po jejichž splnění mohla projít dál. Na konci strašidelné 
zámecké stezky vystoupali rodiče i děti po schodech k zámku, zde byli mrtvými služkami uvedeni 
do osvíceného podloubí, kde se seznámili s krásnou, leč mrtvou Anežkou Eleonorou a rozpustilým 
baronem Janem Dětřichem, kterým děti dokázaly, že splnily všechny úkoly a dokázaly přijít až k cíli 
a malé odměně… „My jsme si pacholátka pěkně prohlédli a vyslechli stovky básniček a písniček 
a jsme až na malé výjimky nadšeni. Našlo se však i trochu rozmazlenců, kteří jsou zrcadlem rodičů, 
proto si příště podáme spíš je,“ nechali se slyšet hrabě s hraběnkou a všechna strašidla. Zámecká 
zahrada neměla pouze očekávající osvětlená stanoviště, volně se procházeli a lekali návštěvníky 
duchové, mumie, vlkodlak, divoženka nebo hastrman s rusalkou. 
Letos jsme přišli s novinkou, přesunuli jsme akci do zámeckého parku, za což patří velký dík kaste-
lánce Ivaně Šupkové, která nám vyšla vstříc a spolupráce se zámkem proběhla příjemně a hladce. 
Shodli jsme se, že jsme tímto BuBuBuchlovice posunuli zase o  stupeň výš, atmosféra nočního 
parku osvětleného světýlkami a  oživlého strašidly je více než kouzelná. Jediné co nám organi-
zátorům nahnalo strach, byla fronta, která se utvořila před branami. Takovou návštěvnost jsme 
nečekali, pochopitelně bylo těžké ukočírovat takovou masu lidí bez čekání. Ale kdo byl trpělivý 
a nespěchal, odnesl si krásný strašidelný zážitek. 
Podařilo se nám kolem sebe soustředit partu nadšených přátel, jež se jednou za  rok promění 
ve strašidla. Za to jim patří obrovský dík, protože to dělají dobrovolně, a  i když je baví vymýšlet 
a  vylepšovat si kostými, líčit se a  hrát si, hlavním důvodem je, že to dělají pro radost dětí.  Akci 
jsme vymysleli před třemi lety s úmyslem, abychom pobavili, postrašili možná i potěšili především 
děti z Buchlovic a toho se chceme držet. Už teď usilovně pracujeme na dalším ročníku a těšíme 
se na vás, děti.

Za skauty Buchlovice Iva Pašková a Tereza Tymrová 

BuBuBuchlovice probudila pány z Petřvaldu
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Součástí nové publikace jsou kapitoly o skalách a lomech v okolí Buchlovic.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  11/2019 21

V  měsíci říjnu se konala na  hotelu Buchlovice 
další výroční schůzka buchlovické pobočky 
Českého svazu bojovníků za  svobodu. Před-
seda pobočky a  zároveň i  okresního výboru 
svazu Jan Štokman nejprve shrnul dosavadní 
činnost spolku v letošním roce a poté se všichni 
zabývali dalším programem pro veřejnost, 
který proběhne ještě v  tomto roce a  v  roce 
následujícím. 
V  odpoledních hodinách 11. listopadu svaz 
spolu s  městysem Buchlovice a  Spolkem pod-
porovatelů historie Buchlovic uskuteční tradiční 
setkání ke Dni válečných veteránů s pochůzkou 
po  hrobech veteránů a  se vzpomínkou 
u pomníků padlých. V příštím roce rovněž pro-
běhne opět při příležitosti výročí osvobození 
Buchlovic pietní setkání u  pomníků padlých 
s  připomenutím památky Jiřího Štokmana, 

někdejšího člena zahraničního odboje za  II. 
světové války ve Velké Británii a člena výsadku 
CLAY v roce 1944, který by se v roce 2020 dožil 
sta let. 

Text a foto -bž-

Je třeba si připomínat
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Ke  konci prázdnin jsem navštívila buchlovský farní tábor. Už druhým rokem jsme byli v  Ole-
šínkách. Naše celotaborová hra nesla název Jumanji. Na  táboře jsme si to skvěle užili. Moc se 
mi tam líbili jak vedoucí, tak hry i kolektiv. Jedna z mých nejoblíbenějšich her byla na zbojníky 
a na krále taky se mi líbila stezka odvahy, na které jsme byly s Leontýnkou, nebo noční hra, kterou 
jsme absolvovaly se Sárou. Dobře promyšlené a  vtipné byli scénky vedoucích, které si pro nás 
připravovali. A  jak se říká taková třešnička na  dortu byla úžasná ohnivá show v  Šiklově mlýně. 
Chtěla bych poděkovat kuchařům, že nám po celý tábor dobře vařili. Také paní zdravotnici, že se 
o nás starala, ale nejvíc vedoucím, že tento tábor připravili. Program byl super a příště určitě zase 
ráda pojedu!

Eva Rašticová

Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří měli podíl na zdárném průběhu letošního farního 
tábora. Především vedoucím, instruktorům a  našemu skvělému personálu. Neméně také našim 
sponzorům, rodičům i všem účastníkům.

S poděkováním Ladislav Kos - hlavní vedoucí tábora 

Na farním táboře
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V pátek 18. října 2019 jsme zahájili vernisáží výstavu pod názvem MINI-M-UM, část druhá – LISTY. 
Autorkou obrazů je Veronika Němečková a  celá výstava se nese v  duchu slov autorky samé:  
„…můžete se těšit na  procházku podzimním sadem, plavbu neprobádaným vesmírem, nebo 
tajemnými tmavými oceány…“
Vernisáž byla moc hezká a kreativní, protkaná nádherným dětským vystoupením, krásnými slovy, 
ale také chutí pomoci druhým. Veronika se totiž rozhodla věnovat některé obrazy k prodeji a celý 
výtěžek této akce darovat organizaci Jdeme autistům naproti. Už v  den konání vernisáže se 
vybrala částka 10 000 Kč, a jak mi sdělila autorka, není to částka konečná.  Peníze výše uvedená 
organizace použije pro své dětské pacienty.
Výstava byla ukončena 4. listopadu 2019, ale Veronika Němečková přislíbila, že bude pilně praco-
vat a v příštím roce nachystá výstavu novou.
Moc se těšíme! Iveta Rosůlková, foto Zdeněk Skalička

Vernisáž Veroniky Němečkové
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Kulturní kalendář listopad–prosinec 2019
3. 11. Dušičkový koncert (15.30) kaple sv. 

Alžběty 
Buchlovice

Farní sbor při kostele sv. Martina 
v Buchlovicích a Buchlovská schóla

9.
až

10. 11. 

Martinské hody s právem Městys 
Buchlovice

Městys Buchlovice, tel. 572 595 120 
SDH Buchlovice a hodová chasa
F. Zapletal, tel. 777 943 152

11. 11. Den válečných veteránů Náměstí 
Svobody,
u pomníku 
padlých
a hřbitov

Spolek podporovatelů historie Buchlovic, 
Bořek Žižlavský, tel. 723 335 894
ZO Českého svazu bojovníků 
za svobodu, 
Jan Štokman, tel. 720 208 013

16. 11. Hodové dozvuky Městys 
Buchlovice

Městys Buchlovice, Tel. 572 595 120 
SDH Buchlovice a hodová chasa
F. Zapletal, tel. 777 943 152

17. 11. Setkání lidí dobré vůle (30. 
výročí listopadových událostí)

ČSKC 
Buchlovice

KDU-ČSL a ODS pod záštitou městyse 
Buchlovice

24. 11. Divadelní představení 
„BIOMATKA aneb běž do řiti 
s kus-kusem“ Divadelní spolek 
„Pod Lampů“ Bánov, z.s. 

Restaurace 
U páva

ČSKC Buchlovice Iveta Rosůlková, 
tel. 725 453 163
www.kulturabuchlovice.cz,

7. 12. Vánoční dílničky Restaurace 
U páva

Sdružení rodičů při ZŠ Buchlovice, 
Mgr. Alena Mikulíková, 
mikuale@seznam.cz

8. 12. Rozsvěcení vánočního stromu Náměstí 
Svobody

ČSKC Buchlovice Iveta Rosůlková, 
tel. 725 453 163
www.kulturabuchlovice.cz,

22. 12. Vánoční koncert - Děcka 
z Buchlovic

Hala 
Cihelna

Děcka z Buchlovic, Mgr. Lenka Rašticová, 
tel. 737 285 333

22. 12. Přinesení Betlémského světla Junák Buchlovice, T.ereza Tymrová, 
TerezaTymrova@seznam.cz, 777540580

25. 12. Vánoční koncert Kostel sv. 
Martina

FS Buchlovice
www.fsbuchlovice.cz

26. 12. Vepřové hody – společenská 
akce se zabíjačkovými 
specialitami

Hospůdka 
u Špalka

Petr Špalek, tel. 603 530 448
www.hospodauspalka.wz.cz

26. 12. Na Štěpána na Buchlově 
otevřena brána

Hrad 
Buchlov

HB Collegium
Libuše Mikulová tel. 774 886 205
www.buchlov.info

30. 12. Pochod na Brdo Hospůdka 
u Špalka

Petr Špalek, tel. 603 530 448
www.hospodauspalka.wz.cz
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,,Folklórní maraton“
Tanečníci Folklórního studia Buchlovice společně s cimbálovou muzikou Rubáš se v průběhu září 
účastnili doslova folklórního maratonu. Po letním odpočinku u vody a opalování se na sluníčku, 
jsme dlouho nezaháleli a  vrhli se po  hlavě do  práce. Čekala nás totiž spousta vystoupení a  to 
nejen u nás doma, ale i v zahraničí. Proto bylo důležité pořádně trénovat a pilně cvičit choreogra-
fie. S příchodem září přichází Slovácké slavnosti vína v Uherském Hradišti, kde jsme se zúčastnili 
deštivého průvodu, avšak déšť nás neodradil od toho, abychom si tento průvod užili. Po průvodu 
nás návštěvníci slavností mohli zastihnout na stanovišti mikroregionu Buchlov, kde jsme zpříjem-
nili lidem odpolední chvíle hudbou a zpěvem. Kromě tanečníků a cimbálové muziky Rubáš zde 
zazpívaly také členky ženského sboru FS Buchlovice.
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O týden později jsme byli pozvání na Burčákové slavnosti do sousední vesnice, do Boršic, kde se 
o nás postarali, jako o vlastní. Zde jsme vystoupili s pestrým programem a za něj jsme si od pub-
lika vysloužili potleskem 10 litrů burčáku od místních vinařů. S tímto darem byli spokojeni nejen 
tanečníci, ale i muzikanti…
Největším zážitkem však pro nás všechny byl zahraniční folklorní festival v Rakousku. Na festival, 
konající se ve dnech 27. 9.–30. 9. jsme vyjeli v pátek časně zrána. Přibližně po sedmi hodinové jízdě 
autobusem jsme dorazili do  cíle, do  malebného městěčka Annaberg. Paní domácí nás přivítala 
s otevřenou náručí a to s nezapomenutelnou tří-chodovou večeří. Velmi jsme si paní domácí oblí-
bili a ona nás také. Sobotu a neděli jsme strávili na prknech pódia ve městě Abtenau. Za pěvecké 
a taneční vystoupení jsme získali velký, zlativý pohár a také diplom. Kromě nás zde vystupovaly 
i  další soubory z  Rakouska, Maďarska, Itálie, Litvy, Bulharska a  Estonska. Ve  volné chvíli jsme 
podnikli výlet do Hallstattu, kde jsme se kochali krásou přírody. Počasí nám přálo, a proto jsme 
mohli vyjet lanovkou až na vrcholky hor. S nedělním večer se blížil konec festivalu a tím i konec 
naší ,,souborácké dovolené“. Ještě jsme si užili poslední společné chvíle a v pondělí v dopoledních 
hodinách jsme vyrazili domů, do  milovaných Buchlovic společně s  krásnými a  nezapomenutel-
nými zážitky.
Touto cestou bychom chtěli poděkovat nejen našemu vedení FS Buchlovice, městys Buchlovice, 
rodičům, přátelům a známým, ale především NAŠIM SPONZORŮM, díky kterým se mohl uskutečnit 
náš krásný a nezapomenutelný zážitek, který jsme prožili právě na festivalu v Rakousku, v městě 
Abtenau.
DÍKY: 
Pavel Krystýnek, Zdeněk Matějka, František Kuba, Premo s.r.o., ROGAT s.r.o., BD Sensors s.r.o.
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Fotografie někdejších buchlovických hodů pořídil v letech 1965 a 1975 pan Eduard Piaček.

Buchlovjané na starých fotografiích
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Koncem měsíce září jsme přivítali do života další letošní buchlovické občánky – Daniela Závodného, 
Filipa Kropáče, Hedviku Mikulíkovou a Sandru Valúchovou. Při této příležitosti přejeme dětem hodně 
štěstí a zdraví. (Foto Oldřich Stránský)

Sandra Valúchová

Filip Kropáč

Hedvika Mikulíková

Daniel Závodný
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V měsíci říjnu se opět po roce sešli bývalí žáci buchlovické základní školy ročníku 1941
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V měsíci říjnu oslavili svou zlatou svatbu, 50 let společného života, manželé Ludmila a Štěpán Bilíčkovi. 
Do dalšího společného života oběma manželům přejeme hodně štěstí, zdraví a spokojenost. (Foto -bž-)
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Všem oslavencům přejeme  
do dalších let života všechno nejlepší!

V měsíci listopadu 2019 slaví svá kulatá a půlkulatá  
jubilea tito spoluobčané:

Krásných 90 let oslavila v měsíci říjnu v Domově 
pro seniory v  Buchlovicích paní Věra Krejčířová, 
která v minulých letech žila dlouhá léta v našem 
městečku. Paní Krejčířové přejeme při této 
příležitosti do dalších let hodně zdraví a štěstí. 
(Foto Mária Hlůšková)

V  měsíci říjnu se dožila 90 let naše spoluobčanka 
paní Lidmila Studeníková. K  tomuto krásnému 
výročí jí přišli popřát vše nejlepší, hodně zdraví 
a štěstí představitelé městyse Buchlovice. (Foto -bž-)

Rostislav Raštica
Ludmila Skládalová
Ludmila Nováková
Ludmila Hrabcová

Miroslava Skrbková
Jan Štokman

Jana Kozlíčková



Během našeho putování po starých pohlednicích regionu jsme se už několikrát dostali až do Uherského 
Hradiště. A stejně tak činíme i dnes. Na horním snímku vidíme Palackého náměstí na počátku 20. století. 
Dolní snímek představuje dávno zaniklou slavnostní bránu z první poloviny 19. století, stojící na břehu 
řeky Moravy naproti gymnázia. Pohlednice pochází z počátku 20. století. (Foto z archivu SPHB)
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